Licet autem sic experientia artem praecellat utilitate operis, e contra tamen ars praecellit experientiam nobilitate cognitionis. Scire enim et audire, hoc est, de auditis judicare, et obviare dictis, magis arbitramur esse per artem quam per experimentum. Et cum hoc opinamur artifices artis rationem habentes, sapientiores esse quam expertos, tanquam omnis sapientia cuiuslibet rei magis sequatur ipsum scire rationem, quam expertum esse circa singularia. Causa autem hujus est, quia artifices sciunt causam quæ est ratio faciendorum : illi vero, hoc est, experti non sciunt causam. Experti enim non causam quidem, sed tantum habent scientiam quia sic fit, sed propter quid sic fit, nesciunt. Artifices autem si perfecte rationem artis habeant, sciunt causam efficientem, et materiam, et propter quid, hoc est, finem, hoc est, ratio illa dirigens in opere artis. Unde architectores, de quibus in II *Physicorum* determinavimus, denominamus ex ipso nomine principalitatis magis scire, significamus nobiliores esse circa quodlibet genus artificiorum : et hos significamus

ipso nomine principalitatis magis scire et artifices tales esse sapientiores. Causa autem hujus significationis est, quia architectores sciunt factorum sive artificatorum causas : quia aliter non haberent rationem certam : hi ergo magis sciunt quam hi qui dicuntur manu artifices, sive usuales, qui non materiam et efficientem in quibus motibus fiant, considerant in artificiato, sed tantum speciem sive formam figuræ, et illa utuntur in opere, sicut militans utitur gladio et nauta temone. Cum enim architectores rationaliter agant scientes causam efficientem et materiam et formam et finem, usuales sive manu artifices non operantur nisi usu formæ ad actum, sicut agunt inanimata per formam positam in actu agendi, sicut exurit ignis : sed in hoc est differentia, quod inanimata et animata non cognoscente anima, et etiam animata quæ cognitionem habent, sed non artis susceptibilia, eo quod nullo modo participant ratione, agunt per formam suam : unde sicut natura operatur : aut si anima operatur, non operatur nisi naturæ instinctu, sicut vegetabilia et sensibilia : sed manu artifices licet aliquid habeant cognitionis, quoniam cognoscunt speciem, non prout ex materia vel in materia inducitur motibus efficientis, sed prout refertur ad opus illi speciei proprium, tamen operantur sicut ex forma consuetudinali quæ usu acquiritur. Et hoc magis determinatur ad opus : et hujusmodi denominationes facimus tanquam non sicut artifices sapientiores secundum hoc quod practici sive operativi sunt, sed potius secundum hoc quod rationem universalem et certam habent, causam efficientem et materiam et finem cognoscunt. Cum igitur experienzia sic operetur sicut usualis, ut patet ex predictis, ars autem per rationem et causam, ars magis accedit ad scire et sapere quam experimentum : et sic nobilior est ars quam experimentum secundum nobilitatem cognitionis.

Adhuc autem omnino universaliter si-

gnum est scientis, scitum suum posse do- Secunda
ctrinaliter docere per causam et ratio-
nem : sic autem potest docere ars, et non
experimentum : et ob hoc concipimus
quod ars magis sit scientia quam experi-
mentum : artifices enim possunt ex ha-
bitu artis docere praedicto modo, et simi-
liter architectores : hi autem alii qui di-
cuntur experti et manu artifices sive
usuales, docere per causam et rationem
non possunt.

Amplius autem neque secundum sen- Tertia rat
sum dicimus esse sapientiam sive scien-
tiam, cum tamen sensibilibus singula-
rium cognitiones magis sint propriæ
quam universalium : quia universale non
est eis cognitum nisi est cum partibus
mixtum, sicut diximus in principio *Phy-
sicorum* : sed particulare sensatum per
se judicatum secundum causam per quam
est res quæ est, de nullo dicitur : non
enim nuntiat sensus propter quid ignis
est calidus, sed tantum nuntiat quod ca-
lidus est. A simili ergo quod est circa
singularia dicens quia, non propter quid,
minus habet similitudinis ad scientiam et
sapientiam, quam id quod est circa ac-
tum singularium dicens causam et prop-
ter quid : et sic experimentum minus
habens est similitudinis cum scientia et
sapientia, quam ars, ut patet ex superius
inductis rationibus.

CAPUT X.

*De convenientia et differentia artis ad ar-
tem in admiratione qua imitatur sa-
pientiam, et ab aliis distinguentem.*

Sicut autem jam diximus convenien- In Philos.
tiam et differentiam artis et experimenti, pto ubi s.
ita nunc ad doctrinæ perfectionem, con-
venientiam et differentiam artis ad artem
assignemus, ut videamus quæ artium

magis sit sapientiæ similis, quæ sapien-
tior a Græcis ab Arabibus aut Philoso-
phis magis sapientialis vocetur, quæ se-
cundum veritatem vocatur sapientiæ ma-
gis similis. Dicamus autem primo in quo
omnis ars cum omni convenit arte. Cum
autem sicut ex superioribus probatur,
universale sit principium artis et sci-
entiae, conveniens est quod ille qui quam-
cumque artem per inventionem sensuum,
hoc est, sensibilem cognitionem primo
accipit, admirando quærat id quod est
ultra communem in hominibus sensum,
hoc est, sensibilem cognitionem, sive in
sensu, sive in memoriis, sive in experi-
mentis acceptam. In omni enim commu-
ni hominibus sensibili cognitione uni-
versale confusum et mixtum sensibus,
secundum sensus notius est, ut in prin-
cipio de *physico auditu* demonstratum
est : et hoc non est principium artis et
scientiae secundum quod sic singularibus
permixtum est, sed potius prout est ad
rationem simplicem et causam deductum
per depurationem : aliter enim in singu-
laribus adhuc confusum obumbratum
est ex materiæ appendiciis et variabile
secundum esse, et non potest esse per-
fectæ et certæ cognitionis principaliter.
Ars autem est cum ratione certa factivus
habitus, ut dictum est in *Ethicis*. Cum
autem sic miretur inveniens quamlibet
artem ultra communem in hominibus
omnibus pueris et senibus sensibilem
cognitionem, non mirabitur solum id
quod miratur propter aliquam utilitatem
ad vitæ necessaria et adminicula perti-
nentem : quia supra habitum est, quod
utilitas magis fit a singularibus in qui-
bus est actus quam ex universalis : sed
mirabitur sicut miratur sapiens, qui mi-
rando quærit causam primam, in qua
stat rei demonstratio et ratio certa, et
mirabitur sicut miratur ab aliis distin-
guens per quid et propter quid dicentem
diffinitionem, quæ terminus vocatur, et
rem cuius est, propriis differentiis ab aliis
distinguit. Dico autem quod non solum
habet mirari propter utilitatem invento-

rum : quia cum in arte duo sint : est
enim factivus habitus, et sic est ad utili-
tatem vitæ : et sic ex parte illa qua ope-
ratur, oportet præmirari utile circa quod
et ad quod sicut ad finem operis est opus
artis. Sed quia hoc habet commune ars
cum experimento, et ex parte illa opera-
tur per formam consuetudinis per mo-
dum naturæ operantis, ideo hoc non suf-
ficit. Sed ex illa parte qua ars est cum
certa ratione causæ, oportet mirari arti-
ficem sicut miratur sapiens, et ab aliis
distinguens, qui ultra communem omni-
bus miratur sensibilium cognitionem.
Hoc est igitur in quo omnis ars cum arte
convenit omni.

Differentia autem artium est in modo
illius admirationis : quoniam cum plu-
res repertæ per inventionem sint artes,
quædam quidem ad necessaria sive utilia
vitæ civilis, sicut mechanicæ vocatæ,
quæ sunt pannifica, lanificium, militaris,
architectura, et hujusmodi : quædam vero
sunt ad introductionem seu adminiculum
scientiarum, sicut grammatica, logica,
rhetorica, poetica, et hujusmodi, arbit-
randum est quod hujusmodi quales di-
ctæ sunt artes, quæ scilicet sunt ultra
communem in hominibus sensum, sicut
sapiens et sicut distinguens, sunt sapien-
tiæ vel magis sapientiales : eo quod
magis se exaltando a sensu accedunt ad
similitudinem admirationis sapientis et
ab aliis distinguuntur : et hoc propter il-
lad quod illorum est, hoc est, sapientis
et ab alio distinguuntur, non sunt ad ali-
quam utilitatem, eo quod sunt non in
singularibus in quibus omnis utilitatis
perficitur operatio. Omnis autem admira-
tio sapientis et distinguuntur est causæ
demonstrantis quid et propter quid : et
hoc consistit in speculatione, non in ope-
ratione. Hujus autem signum est, quod
hujusmodi sapientiæ et distinguentes
scientiæ repertæ sunt postea quam omnes
artes ad utilitatem existentes, et omnes
scientiæ adminiculantes ad instructionem
jam fuerunt repertæ sive inventæ : quo-
niam nisi artes civilitatem conservantes

Artium
quædam ad
utilitatem,
quædam ad
instructionem
sunt
inventæ.

inventæ fuissent, non fuisset habitum otium et libertas inquirendi, deficientibus necessariis vitæ : et nisi fuissent inventæ scientiæ adminiculantes ad instructionem, non fuisset habitus modus proprius inquirendi : et ideo illis non ante repertis inutile fuisset admirantis studium et inquirendi investigatio. Hujus autem ulterius signum est, quod tales scientiæ non ad utilitatem relatae, nec adminiculum, sed per se propter ipsum scire desideratæ, primum repertæ sunt in his locis ubi omnibus ad commodum et adminiculum existentibus primitus studuerunt primi philosophantes : et hoc est circa Aegyptum et in Aegypto, ubi primum substiterunt artes mathematicæ, doctrinales, demonstrativæ : ibi namque liberis possessionibus donata sacerdotum libera a curis gens, studere concessa est. Sic ergo differt ars ab arte penes magis et minus accedere ad sapientis et ab aliis distinguenter admirationem. In *Ethicis* autem libro sexto¹, ubi de intellectualibus virtutibus determinatum, est dictum quæ sit artis et scientiæ differentia, et ibi etiam omnium habituum qui sunt similium generum cum istis, eo quod intellectuales sunt, determinatum est.

Cujus autem gratia nunc orationem istam introduximus, hoc est, quod cum sapientia sit omnis scientiæ virtus et ultimum posse, oportet eam quæ simpliciter sapientia denominatur, esse circa primas causas et principia. Et hoc quidem omnes opinantur. Artifex autem magis est circa causas quam experimentum tantum habens vel habentes : inter artifices autem architector magis est circa causas quam ille qui est manu artifex sive usualis. Omnes autem speculantes magis sunt circa causas quam practicæ. Manifestum autem ex inductis est, quod illa quæ est sapientia, est scientia circa quasdam causas existens, quoniam est circa primas rerum causas. Et per hæc eadem

patet qualiter sapientia et scientia et ars fiant in nobis.

CAPUT XI.

De convenientia artis cum sapientia et scientia, et differentia artium in majori et minori similitudine ad ipsas.

Quod autem primum est in quo convenit omnis ars in quocumque modo considerata, hoc est, quod quicumque inventit quamcumque artem, oportet illum mirari aliquod quod est ultra communem in hominibus sensum. Nec voco sensum illum tantum qui fortis est apprehensivus sensibilium specierum præexistente materia, sed in communi voco sensum omnem etiam hominis sensibilem cognitionem, quæ cum in homine potentior sit quam in aliis animalibus, eo quod est acceptio universalis mixti et confusi in singularibus, tamen inveniens artem, necesse habet mirari universale et causam et rationem certam quæ sunt ultra omnem cognitionem in sensibus acceptam sensu et memoriis et experimento. Omnia enim hæc tria sunt in hominibus sensibiliis cognitionis. Dico autem quod inveniens artem, sic necesse habet mirari : quia discens et accipiens artem per doctrinam, non sic incipit ab admiratione : quia tunc inciperet ab effectu, sed statim a docente accipit causam : inveniens autem artem quamcumque ex sensu et memoriis et experimento, incipit ab admiratione causæ universalis et rationis investigare causam, ad quam agonia quadam suspenditur dum admiratur. Et ideo non admiratur in arte quam invenit solum referens hæc ad utilitatem civilem vel ad-

¹ Cf. VI *Ethic.* cap. 4 et 5.

minicularem, sed oportet eum admirari causam et rationem dicentem ad quid et propter quid, sicut miratur sapiens qui causam primam quærerit : et sicut miratur diffinitionem quærrens, quæ ab omnibus aliis distinguit diffinitum : aliter enim non esset ars inventa, cum ratione certa et causæ cognitione factivus habitus. Si enim diffinitur ars, et est una intellectualium virtutum, sicut dictum est in *Ethicus*. In hoc igitur convenientibus omnibus artibus in communi, differunt tamen ex hoc quod magis et minus in hoc sapientiæ similes sunt : plurimis enim artibus repertis, quibusdam quidem ad utilitatem civilibus necessariam, quibusdam vero ad adminiculum instructionis deservientibus, arbitrandum est quod semper eo sunt sapientiores, hoc est, sapientiæ magis similes, quo non ad utilitatem respiciunt plus, sed id quo admirantur ultra cognitionem sensibilem in hominibus : quia, sicut diximus, cum in arte duo sint, ratio scilicet certa quæ est ex causæ alieni vel plurium cognitione, et factio artis : factio est circa singularia, in qua ars non differt a sensibili cognitione experimenti, sed in causæ cognitione accedit ad sapientiam. Et ideo quanto magis elevatur ad rationem quæ est per causam, tanto magis recedit a sensibilibus in quibus est utilitatis profectio : et ideo si aliqua est simpliciter cognitio causæ præter omnem relationem ad utilitatem quæ est in opere, illa maxime sapientialis est, ut dicit Avicenna. Sicut sunt scientiæ metaphysicæ, quia simpliciter sunt theoreticæ : licet etiam ad opus referri possunt. Hujus autem signum est, quod postquam omnes artes ad utilitatem necessitatis civilis et adminiculum instructionis deservientes, repertæ fuerunt, jam circa Athenas et alibi illæ theoreticæ utilitates causarum inquirere cœperunt : quia nisi omnes aliae prius repertæ fuissent, animus occupatus necessariis, otium non habuisset ad quærendum sapientiæ rationes.

Propter quod etiam Plato in *Timæo* dicit, quod jam ex Vulcani semine et indigenæ agro constitutis Athenis, et ex electa juventute ordinata militia, et cæteris omnibus adhibitis ad commodum vitæ pertinentibus, liberato a curis animo philosphari Athenis et academiæ incepturn est. Signum autem hujus est, quod in nostro habitabili primo sunt repertæ scientiæ mathematicæ, hoc est, scientiales a sensibus separatae in his locis, ubi primo liberi a curis necessariis vitæ studuerunt : unde circa Ægyptum mathematicæ artes primum repertæ substituerunt : ibi namque gens sacerdotum, liberis redditibus a regibus donatis, in scholam intrare et studere concessa est : propter quod Horatius dicit :

Sit mihi frugis copia, animum ipse parabo.

Cum igitur ibi exstiterint ubi jam omnia ad necessitatem et adminiculum deservientia fuerunt reperta, et ab his qui a curis liberum habebant animum, constat quod non ad utilitatem sunt inventæ, sed potius ad contemplationem causarum earum quas mirantur ultra sensibilium in hominibus cognitionem : et illæ maxime similes sunt sapientiæ. In artibus autem quæcumque magis mirantur causas ultra sensibilem cognitionem altiores magis sunt sapientiales, sicut architectonica sapientialior est quam usualis : et in talibus ab initio mirantur Ægyptios. Propter quod etiam Plato narrat ad Solonem, sacerdotem dixisse Ægyptum : « O Græci, pueri estis, et non est in vobis ulla cana sapientia ». In *Ethicus* et hoc ante jam declaravimus ¹, quæ sit differentia artis et scientiæ, et omnium similium generum quæ in virtutum intellectualium cadunt communitatem, ibi assignavimus differentias.

Istam autem opinionem hic jam non induximus ex intentione principali. Sed propter hoc quod sciamus, quod omnibus sapientibus videtur, quod illam jam

¹ VI Ethic. cap. 4 et 5.

scientiam quæ inter cæteras magis denominatur a sapientia, maxime oportet esse circa primas causas ante quas nullæ sunt,
Sapientia
est circa pri-
mas causas. et circa prima principia. Dico autem causas esse rerum constituentes : principia autem licet pluribus modis dicantur, tamen secundum intentionem præpositam principia hæc diximus, quæ sicut prima se habent ad aliqua, et omnia reliqua per prius et posterius referuntur ad ipsa, sicut est ens et unum et verum et bonum et hujusmodi quædam alia. Secundum autem hanc rationem artifex magis sapientiæ nomen et rationem participat

quam experti : et architectus magis participat ipsum quam usualis qui manu artifex vocatur, eo quod manu utitur ad opus apotelesmate quod præparavit artifex, sicut miles utitur gladio qui præparatur a fabro ferrario, non considerans in eo nisi speciem et actum : et sic speculativæ scientiæ magis sapientiæ nomen participant quam activæ, et præ omnibus circa primas causas erit ipsa quæ per se *sapientia* vocatur. Manifestum est igitur ex inductis, quod sapientia est circa quædam causas et quædam principia.

TRACTATUS II

DE PROPRIETATIBUS SAPIENTIÆ ISTIUS SECUNDUM SE.

CAPUT I.

Qualiter dicitur sapientia, et per consequens philosophia propter rationes sapientis et sapientiæ.

Quoniam autem in hac nostra intentione quærimus eam quæ veræ sapientiæ habet nomen, per rationem considerandum est nobis circa quales causas et circa qualia principia sit. Fortassis autem fiet nobis manifestius, si primo comprehendamus descriptiones et opiniones quas ab antiquis Philosophis habemus approbatas: virtutem enim quamdam habet communis animi conceptionis, quam quisque probat postquam audierit.

Omnes enim ab Antiquis in philosophia communiter tradiderunt, quod hunc præcipue dicimus esse sapientem, qui omnia maxime scit sicut decet, et non habet secundum unumquodque singularem de ipsis scientiam. Qui enim omnia scit, non potest omnia scire, nisi ex his

quæ sunt causa omnium, et non quorundam causæ, et quorumdam non: et illæ omnium causæ non sunt nisi illæ quæ sunt causæ, non quidem entis secundum esse, sed secundum quod ipsum est actus simplex entis per se secundum quod ens: illæ enim solæ sunt causæ omnis esse, et non habent alias se priores. Seit autem iste, sicut dicit, persuasus non ab alio, sed propter scire facientia considerans, quod non decet physicum vel metaphysicum qui ea quibus scit, esse et subsistere sive entitatem habere supponit ab isto Philosopho: et hoc quia maxime ascendit ultra communem in hominibus sensibilem cognitionem, non habet scientiam eorum quæ scit secundum unumquodque sensibile: quia non accepit universale in sensibus mixtum, sicut sentiens et memorans et experiens, sed potius scit quæ scit per primas entium causas. Hæc igitur una est acceptio sapientis accepta penes medium, per quod scit absolute relatum ad scibile quod scitur per ipsum secundum quod ipsum est per se et non per aliud ante se acceptum faciens scire.

Postea autem secundario et minus Secunda. propria ratione dicimus hunc esse sapientem, qui cognoscit ea quæ dupli-

difficultate cognoscuntur: quia sunt et difficilia homini cognoscere, et difficilia noscere secundum seipsa. Quæ enim difficilia sunt homini, sunt a sensu remotissima: et hæc sunt recte principia ante quæ nihil est penitus: hæc enim ideo difficulter homo cognoscit, quia intellectus hominis cum continuo et tempore cognoscere natus est. Ista autem intellectualia secundum intellectum divinum sunt, qui quidem solus locus est hujusmodi veritatum purissimarum. Et sunt etiam in se cognoscere non levia et divino intellectu: cuius probatio est, quia cum sint duo difficulter intelligibilia per se, unum est difficile intelligibile ex sui imperfectione, alterum vero ex sui perfectione. Ex sui autem imperfectione non levia sunt cognoscere quæcumque principium intelligendi, quod est forma, perfectum non habent, sed potentia valde permixtum, sicut hyle, et motus, et tempus: ex sui autem perfectione non levia sunt ad dignoscendum, quæ omne principium intelligendi præveniunt, sicut Deus deorum Dominus, qui non intelligitur nec enarratur nisi per formam sui causati primi, vel secundi, et sic deinceps: et ideo dicit Philosophus, quod non habet nomen, et quod deficiunt linguæ ab enarratione ejus: et talia, prout possunt, in ista declarantur scientia. Hæc igitur est acceptio sapientis, et est data secundum proportionem scibilis sibi proprii ad intellectum humanum qui accipit ipsum.

Tertia. Adhuc autem hunc dicimus esse sapientiorem circa omnem scientiam, qui certior est et doctissimus causarum in hoc quod dicit eas quæ magis sunt causæ quam aliæ: et hæc acceptio sapientis est accepta prius in scire quam in agere. Sunt autem certiores causæ quæ ex substantialioribus certificant, et sunt doctissimi causarum, et dicentes eas quæ causarum sunt causæ in hoc quod sunt et in hoc quod causæ sunt. Patet autem unum etiam parum scienti, quod illæ quæ certificant ex his quæ sunt causæ esse secundum quod est esse simplex omnium

rerum, magis ex substantialibus certificant quam illæ quæ certificant ex his quæ concepta sunt cum materia mobili vel quantitate: quia illa non sunt de esse secundum quod est esse, sed sunt de modo essendi quodam. Et tunc ille doctissimus est causarum: quia reddit causas quæ magis influunt omnibus, quoniam influunt, aliis nullis influentibus, et nullæ aliarum influunt sine istis: causæ enim esse simplicis sunt substantificantes et causantes esse cuicunque esse in quantum est esse, sicut patet in corpore mobili: hoc enim ipsum esse non habet a principiis motus et mutabilitatis, cum suum esse sit secundum naturam ante illa: sed habet ipsum a principiis substantiae secundum quod sunt principia substantiae et principia motus sive esse: et quod principia sunt, habent a principiis ipsius esse: et sic patet qualiter principia esse magis sunt etiam causæ principiis aliis. Dico autem esse simplex, non esse universale, sed esse cujuscumque non conceptum cum magnitudine et materia subjecta motui per principia motus. Istius enim esse principia sunt principia a quibus omnia alia principia habent, et quod sunt, et quod sint principia.

His igitur de sapiente conceptionibus Veræ sapientiæ pantes. sic suppositis, dicimus illam scientiam esse veram sapientiam, quæ per se est scientia, ita quod suiipsius ipsa est causa, hoc est, quam gratia suiipsius quærimus scire et volumus, et hoc cujus finis propter quam scire volumus, est in ipsam scientiam: sicut enim patet ex jam dictis, non potest esse causa suæ scientiæ ipsam scientiam, sed ab aliqua aliarum aliquid probatum et in esse stabilitum accipiat, sed potius illa a qua accipit hoc, erit sibi causa scientiæ, et tunc non erit ultimum scientiæ et virtus sapientia. Quod tamen jam determinatum est in *Ethicis*. Oportet autem ipsammet ex omnium principiis sibi esse causam scientiæ.

Amplius, si non gratia suiipsius volita

sit, oportet quod non sit sapientia : quia si detur, quod propter aliud utile vel ad quod adminiculatur, ipsam esse quæsi-
tam et volitam, illa propter quam, erit altior et dignior quam ista : igitur ista non erit virtus scientiæ et ultimum, sed potius illa propter quam istam quærimus : hoc autem est contra hypothesim : quoniam ponimus istam esse sapientiam : ergo non erit propter alterum aliquid : sapientiæ enim ratio est, ut in *Ethicis* determinatum est, quod sit virtus scientiæ circa ultimum et maximæ virtutis scibile existens : hoc enim magis habet nomen sapientiæ quam illæ scientiæ quæ quorumlibet utilium causa quæsitæ et adminiculantes ad alia contingit quæcumque. Sic igitur ista scientia vere et proprie habet nomen sapientiæ.

causa propter quam est res. Amplius si sic se habeat ista scientia, tunc omnium aliarum scientiarum scita continebuntur sub scito hujus scientiæ sicut species sub genere : et hoc videtur inconveniens, quia ejusdem est determinare speciem et genus. Et hujusmodi tales dubitationes plurimas objiciunt imperiti, quæ omnia solvere non est difficile, si ea quæ determinata sunt, ad memoriam revocentur. Omnia enim principia non Quæ principia omnium dicantur. dicuntur a communitate generis omnium esse, sed ab influentia causalitatis, sicut ostendimus principia esse illius quod actus et effectus est essentiæ simplicis non conceptæ cum magnitudine et tempore, dant causam èt esse principiis entis determinati per quantitatem et momentum : et non potest sciri mobile esse secundum hoc quod est esse verum et primum nisi per hujusmodi principia essendi : nec principia mobilis in eo quod mobili principia esse possunt, nisi sint a principiis esse veri et puri in esse stabilita et posita : et hoc est sciendi genus perfectissimum. Patet etiam illa esse essentialia et convertibiliter cum esse primo et vero accepta, et esse causas quæ quid et propter quid est esse rei determinant. Quia vero vel non determinatum magnitudine et determinatum quantitate vel contrarietate quoddam esse addit esse simplici, quod non continetur sub esse sicut species sub genere, sed se habet ad ipsum ex additione, ideo non omnes aliæ scientiæ sunt partes hujus, sicut species sunt partes generis : et quia illius quod addit mobile super esse, principia et causæ sunt propriæ et passiones et partes, ideo speciales scientiæ et determinatæ requiruntur de illis quæ isti non subalternantur. In subalternis enim ex principiis et causis propriis scientiæ subalternantis concluduntur passiones subalternatorum, sicut patet in perspectiva et geometria : quia in perspectiva quantitas rei visæ probatur per quantitatem anguli conclusi in oculo trianguli, cuius basis est res visa : quantitas vero

CAPUT II.

*Et est per solutionem dubitationum di-
gressio declarans quæ videntur esse
contra inducta de definitione sapien-
tiæ.*

Dubitabit autem fortasse aliquis, ultrum verum sit sapientiam esse circa omnium principia, et non secundum unumquodque scientiam habere : tam enim *Logicis* quam in *Ethicis* probatum est quod per communissima enuntians, nihil enuntiat certum, et communissimis non sciuntur determinata et in propria natura, nisi in potentia : et hoc est imperfectissimum genus sciendi : et si illa scientia quæ omnium stabilit principia, est imperfectiori modo scita, sequitur quod omnino nihil perfecte sciatur. Amplius si ex talibus certificat, nunquam certificat : quoniam illa non sunt convertibilia, nec proxima, sed sunt quidem causa sine qua non est res, sed non sunt

anguli non scitur nisi per principia geometriæ : similiter est in aliis. Sic autem principia esse veri et puri simplicis non se habent ad passiones corporis mobilis secundum quod mobile, vel ad passiones quanti mensurabilis in eo quod est mensurabile : sed conferunt esse talibus tantum principia esse puri, et stabilita in esse postea causant tales passiones in esse proximis et propriis subjectis. Sic igitur clarum est qualiter sapientia est de primis, quando omnia et præ omnibus et de omnibus certificantibus, et qualiter ipsa non est de ipsis secundum unumquodque scientiam habens, sed potius secundum unumquodque de ipsis habet scientiam scientia particularis quæ considerat id quod esse puro additur, aut de ipsis habet secundum unumquodque scientiam expertus, qui singularium ex memoriis ortam habet de unoquoque cognitionem.

CAPUT III.

Qualiter hæc sapientia sit antiquior et prima, et ordinans et suadens omnes alias.

In Philosopho ubi supra. Tripliciter contingit unam scientiam alteri famulari.

Ex prædictis autem sequitur, quod ista sapientia sit antiquior et prior omni alia scientia quæ famulatur. Famulari autem dicimus scientias tribus modis. Famulatur autem illa quæ est quæsita non propter scire, sed propter opus, sicut universaliter illæ artes quæ mechanicæ vocantur, famulatur. Famulatur etiam illa quæ quæritur propter hoc quod est modus quidam et adminiculans ad aliud, sicut rationales scientiæ ad aliud famulatur. Præter autem dictos modos famulatur illæ quas non quærimus ut fines cognitionis speculativæ in quibus sit felicitas ultima : sed potius ideo quæ-

rimus eas, quia in eis invenimus intellectualia quasi incorporata, sicut lucem videmus incorporatam coloribus, et quærimus eos, ut id quod veritatis et luminis puri et intellectualis est in ipsis, separando colligamus, et ex hoc in nobis perficiamus theorematum pura et firma, quorum delectatio speculativam in nobis compleat felicitatem, sicut divini esse et puri et simplicis sparsa sunt in physicis et mathematicis : et hoc modo aliae duæ speculationis partes famulatur sapientiæ ambæ, et ista est prior et antiquior eis. Et siquidem in via compositionis considerentur principia simplicis esse, constituunt et causant esse quod est in aliis consideratum : si autem consideratur in via resolutionis, esse aliorum resolvitur ad esse consideratum in ista : propter quod prior et antiquior sive æternior, ut ita liceat loqui, omnibus aliis esse probatur. Cujus signum est, quod justum et dignum esse dicimus officium sapientis, quod non ab alio quodam ordinetur, sed ipse ordinet omnia alia. Cum enim omnis ordo secundum potestatem qua unum est primum et alterum posterius, esse determinetur, illius est ordinare cujus est prioris et posterioris habere rationem. Scitur autem ab omnibus quod in posteriori non est ratio prioris, sed potius prius est ratio posterioris : et ideo sapientis qui omnium priora considerat, omnia est ordinare sequentia sapientia.

Amplius autem sapientis est quod non sibi persuadeatur ab altero, sed potius ab ipso sapiente persuaderi debet minus sapiens. Cum enim omnium stabiliat minus sapientium principia, oportet ipsum persuadere aliis, non sibi ab aliis. Dico autem *persuadere* vera demonstrare vel docere : quia quædam principia nec demonstrari nec doceri possunt, sed tamen habent quædam persuasions quas facere habet sapiens, sicut non convenit simul affirmare et negare de aliquo et hujusmodi.

Cum igitur tales quales dictæ sunt

conceptiones habeamus de sapiente sapientia, et omnia illa quae in conceptiōnibus illis dicuntur, maxime necesse est scire cum qui maxime est sapiens, eo quod ille omnia novit quae primis subjecta sunt, oportet quod ipse habeat scientiam universalem quoad subjectum et principia: et sic habet omnium scientiarum prout decet, sicut dicit prima conceptio de sapiente. Hæc eadem fere diffelia sunt hominibus ad cognoscendum quæ maxime sunt universalia in causis, eo quod sunt remotissima a sensibus. Certissimæ etiam scientiarum sunt, sicut dicit conceptio tertia de sapiente habita, quæ maxime primæ sunt, et illæ sunt quæ sunt de simplicissimo scibili, respectu cuius ex additione se habet consequens scientia. Nam quæ ex paucioribus sunt, certiores sunt quam illæ quæ sunt ex additione, sicut arithmeticæ quæ in demonstrando non egreditur genus discreti, certior est quam geometria quæ in multis passionibus egreditur genus continui immobilis et mensurabilis. Sicut enim in primo *Posteriorum* determinatum est, non est arithmeticam demonstrationem invenire in magnitudinibus, et accidentia demonstranda, nisi magnitudines non solum continuas et immobiles, sed etiam commensurabiles et incomunicantes, sicut patet in decimo libro *Theorematum* Euclidis. Quantitas autem quæ commensuratur, aliter secundum numerum aliquem commensuratur, et omnium duarum quantitatuum communicantium proportio alterius ad alterum est tanquam proportio numeri ad numerum: et ideo in talibus passionibus magnitudinum demonstrandis se habet per additionem geometria et arithmeticæ: quia tales passiones demonstrantur de magnitudine divisa vel signata per partes dividentes eam in aliquotas. Cum igitur numerum cognoscamus divisione continui, tales passiones numeri concepti sunt cum continui partibus, et sic continuum ex additione se habet ad discretum. Etenim eodem mo-

do se habent principia esse mobilis ut est mobile ad principia esse puri et simplicis. Ex paucioribus igitur est sapientia omnium alia quam particularis scientia, sicut ex paucioribus est arithmeticæ quam geometria. Ex paucioribus autem dico idem quod ex simplicioribus esse. Quæ autem ex paucioribus sunt, certiores sunt, eo modo certitudinis quo alia certificant non certificata ab eis. Ista igitur quæ simpliciter præ omnibus ex paucissimis est, nulli aliquid addentibus, est certissima simpliciter, et prima, et sui indigentia est in demonstrationibus omnium, et nulla indiget omnino. Sicut enim se habent illæ quæ non sunt ex additione ad eas quæ ex additione sunt: sicut enim quædam magnitudines sunt quidam numeri, et numeri illi concipiunt magnitudines illas esse corporis mobilis, in eo quod mobile est quoddam esse de principiis substantiæ fluens et creatum, et illud esse substantiæ est conceptum cum motu et materia. Est igitur ista sapientia sic prima omnium, et ideo vocata *philosophia prima*. Quare autem doceatur post omnes, posterius determinabitur.

CAPUT IV.

Qualiter prima philosophia est maxime doctrinalis et maxime desiderata.

Est autem ista prima philosophia *In Philosopho ubi supra.* etiam doctrinalis maxime inter doctrinalles. Sicut enim ex superius habitis constat, hi docent qui causas proprias essentiales de singulis dicunt. Cum igitur noscere sive intelligere et scire sit maxime propter causas intelligere, et scire maxime erit scientiæ illius quæ est sciendi illius quod est maxime scibile: hoc autem, sicut ex *Physicis* constat, est

ejus quæ primas priorum causas assignat. Hoc autem probatur ex hoc quod quicunque scire non propter aliud scire, sed propter idem ipsum scire quod quærit, desiderat, maxime desiderabit scire illam scientiam quæ maxime est scientia, ex hoc quod plene satisfacit desiderio scientis in hoc quod prima docet, ultra quæ non remanet aliquid inquirendum : talis autem ista quæ, sicut probatum est, ejus rei est quæ maxime scibilis est quantum ad modum vel medium sciendi quod est causa prima et principium, nulli aliquid addens, sed simplex : principia enim et causæ sunt maxime scibilia quoad medium per quod fit demonstratio : quia ex his alia dignoscuntur. Ista autem non dignoscuntur demonstrata per sequentia quæ subjecta sunt, sicut causata per ea : licet ergo per modum abstractionis sint remotissima a sensibus, et ideo difficulter scibilia, homini autem sunt in hoc præ omnibus scire facientia, quia certificant per prima : sicut enim diffinitiones dicentes quid, necesse est resolvi usque ad genus primum, quia aliter non satis notificant diffinitum : ita oportet resolvi causam quæ medium demonstrationis est usque ad primam causam quæ non priorem se habet quam certificet, sed certificat per seipsam : quia sic primæ demonstrationes erunt ex primis et veris, et consequentes demonstrationes erunt ex his quæ per prima et vera acceperunt fidem.

Devenire in primam causam contingit dupliciter, in genere scilicet et extra genus : in genere quidem, sicut in passionibus discreti vel continui venitur ad primam causam dicentem quid est passio, et propter quid inest subjecto : extra genus, sicut quando fit demonstratio de genere in genus, sicut in his quæ superius dicta sunt, quando unum genus subjectum ex additione se habet ad aliud genus subjectum, sicut quædam magnitudines se habent ad numerum : et hoc modo ista scientia licet alterius generis quibus subjecti dat primas causas et ma-

Devenire in primam causam contingit dupliciter.

xime docentes. Quicumque autem desiderat scire propter idem ipsum scire, cum scire non contingat nisi per causam, magis scire magis desiderabit, et maxime scire maxime desiderabit : sed magis scire est per magis doctrinales causas, et maxime scire est per maxime doctrinales : maxime autem doctrinalis est ista : ergo istam scientiam maxime desiderabit. Sic ergo duæ conclusiones habentur in hoc capitulo. Una quidem, quod principalis et prima philosophia maxime est doctrinalis. Altera autem quæ est corollarium istius per hoc quod est maxime doctrinalis maxime est desiderata scire : et per hoc ulterius patet quod in antehabitis diximus, quod cum omnes homines natura scire desiderent, desiderium sciendi, sicut in fine non stat nisi in scientia ista, nec in tota scientia stabit æqualiter ad omnia quæsita in ea, sed stabit et omnino quiescat ad entis et universitatis principium et causam primam quæ est intellectus divinus ex se producens universum, cuius totum bonum est in ipso, sicut totum bonum victoriae est in duce exercitus. Hæc autem sequentia magis clare demonstrabuntur in libro undecimo.

CAPUT V.

Qualiter ista scientia per hoc quod est de eo quod vere bonum est, principialis est et princeps scientiarum.

Eodem autem delectationis modo determinatur, quod ista scientia principalis est et princeps scientiarum. Quæcumque enim scientiarum practicarum non ignorat cuius causa agenda sunt singula, non in uno, sed in omnibus agendis, illa maxime principalis est et magis principalis servili quæ subservit ad illud : et

hoc quidem jam in primo *Ethicorum nostrorum* ostensum est a nobis¹. Est enim hoc videre in quibusdam et in omnibus: in quibusdam quidem, sicut in equestri, gladiatoria, et frænifactrice, et militari. Militaris enim non ignorat quod est cuius causa agenda sunt singula in his artibus et quæ cognatae sunt istis. Equestris enim quæ docet currere equos, et præparare ad cursum, et omnem equum motum, respectum habet ad bonum militaris: quoniam illi præparatur equus: cuius signum est milites equites ab equo esse denotatos. Ad idem autem bonum respicit factrix armorum et gladiatoria et sagittatoria et frænifactrix artes, et sunt omnes istæ militari ancillantes et subservientes istæ artes: et militaris quæ bonum cognoscit et finem omniumistarum, ordinat istas, et est princeps omniumistarum. In omnibus autem agendis appareat hoc verum esse in civili, quæ quia humanum bonum publicum non privatum considerat, omnes ordinat ad bonum humanum subservientes, sicut militarem, prætoriam, senatoriam, præfecturam, religionis cultricem, mercatoriam, et omnes his cognatas, et ideo omnium prædictarum princeps est et ordinat eas: sicut enim jamdudum in ante habitis diximus, illius est ordinare, cuius est cognoscere rationes et causas ordinis: bonum autem humanum publicum est causa et ratio ordinis in his omnibus: et ideo civilis in omnibus his ordinat. Si igitur principalior est, quæ considerat uniuscujusque bonum; principalissima erit et princeps omnium aliarum quæ considerat id quod est omnium in omni re rei bonum. Bonum autem omnis rei est, quod in omni et tota natura rerum est bonum, secundum quod diximus in VIII *Physicorum*², quod natura est causa ordinis in omnibus: bonum autem quod omni naturæ est bonum, est participatio divini intellectus secundum quod ipse est efficiens et for-

ma et finis universaliter entis sive universitatis. Ad hoc enim est omne quod est, et propter illud agit omne quod agit, et ipsum est causa ordinis secundum omnem gradum omnis entis: quia vicinus illi esse est ipsum nobilior, et per plura participare: et semotum esse ab ipso, est ipsum minus nobile, et per pauciora participare: et sic per modum participationis unumquodque disponitur in gradu universitatis, et per hoc est causa ordinis universi, et uniuscujusque naturæ malum nihil aliud est, nisi infirmari et corrumpi in modis commensurationibus sive proportionibus et habitudinibus participandi bonum illud secundum gradum uniuscujusque naturæ debitum: perfici vero in bono illo est vigorari, et secundum totum esse commensurari proportionaliter sibi secundum naturam et habitudine optimâ participare illud secundum analogiam unicuique gradui entis debitam. Hoc igitur bonum est in prima causa, sicut victoria totius exercitus est in duce exercitus. In exercitu autem quidam secundum parum participant victoriæ bonum, ut sternentes equos et coquinantes militi. Quidam autem plus, ut armantes militem. Alii vero propinquui, sicut pugnantes milites. Alii eminenter participant, ut vexilliferi. Totum autem ipse dux ordinans et continens exercitum totum. Hoc autem, sicut diximus, subtiliter in sequentibus hujus scientiæ declarabitur. Sufficit enim quod nunc dictum est ad propositi ostensionem, quod scilicet ex omnibus quæ nunc dicta sunt, in eamdem istam scientiam cadit nomen quod quæsitum est hic, et hoc est, quod sit *philosophia prima* maxime doctrinalis et scientiarum princeps. Ex inductis enim patet, quod oportet istam sapientiam esse theoricam, sive contemplationem esse omnium principiorum et primarum causarum non uniuscujusque secundum unumquodque, sed universaliter omnium

¹ Cf. I Ethic. cap. 1.

² VIII Physic. tex. et com. 45.

ipsa erit speculatrix causæ finalis omnium : et hoc est bonum in omnium natura : bonum enim hoc esse quod est cuius causa est omne quod est, una est causarum, et principalis scientia considerabit illam : et propter illud dignum est causam esse principalissimam et principium omnium scientiarum.

CAPUT VI.

In quo ostenditur, quod ista scientia non est activa, sed contemplativa.

*In Philosopho ubi su-
pra.* Quod vero ista scientia non sit practica sive activa, palam ex hoc quod ad philosophandum movit eos qui primo philosophati sunt. Nam omnes homines qui nunc in nostro tempore et primum ante nostra tempora philosophati sunt, non sunt moti ad philosophandum nisi admiratione. Admirationem autem vocamus agoniam et suspensionem cordis in stuporem prodigii magni in sensum apparentis, ita quod cor systole patitur. Propter quod etiam admiratio aliquid simile habet timori in motu cordis, qui est ex suspensione. Hujus igitur motus admirationis in agonia et systole cordis est ex suspensione desiderii ad cognoscendam causam entis quod apparet prodigi : et ideo a principio cum adhuc rudes philosophari inceperunt, mirantes erant quædam dubitabilium quæ partitora erant ad solvendum, sicut Pythagorici de numerorum passionibus, et de pari et impari, et perfecto et abundantia et diminuto numero : deinde paulatim procedentes in eruditione, et melius proficientes, etiam de majoribus dubitantes erant, quorum causa non erat adeo parata, sicut de passionibus lunæ secundum mansiones, accessiones, et eclipses, et de his quæ sunt circa solem et astra,

sicut quod sol declinat ad utramque partem æquinoctialis, quod quartus circuli signorum transit temporibus inæqualibus, quia eclipsatur, quod æquat tempus generationis et corruptionis terræ nascientium, et hujusmodi, et quod astra moventur a locis suis et non a figura imaginum, quod motum proprium habent super polos circuli signorum, et motum diurnum super polos mundi, et hujusmodi, quæ ignorans scientiam astrorum admiratur. Similiter autem proficientes in physicis plus et plus admirari coeperunt de generatione universi, quærentes utrum mundus esset factus vel non ? Qui autem dubitat et admiratur, ignorans videtur : est enim admiratio motus ignorantis procedentis ad inquirendum, ut sciat causam ejus de quo miratur : cuius signum est, quia ipse Philomites secundum hunc modum Philosophus est : quia fabula sua construitur ab ipso ex mirandis. Dico autem Philomiton poetam amantem fingere fabulas. *Miton* enim, prima producta, fabulam sonat, et *Philomiton* sonat amatorem fabularum si penultima producatur : sicut enim in ea parte *logicæ*, quæ poetica est ostendit Aristoteles, poeta fingit fabulam ut excitet ad admirandum, et quod admiratio ulterius excitet ad inquirendum : et sic constet philosophia, sicut est de Phaetonte, et sicut de Deucalione monstrat Plato : in qua fabula non intenditur nisi excitatio ad mirandum causas duorum diluviorum aquæ et ignis ex orbitatione stellarum erraticarum provenientium, ut per admirationem causa quæratur, et sciatur veritas : et ideo poesis modum dat philosophandi sicut aliæ scientiæ logices : sed aliæ scientiæ vel partes logices modum dant probandi propositum a ratione vel argumentatione perfecta vel imperfecta : poesis autem non, sed modum dat admirandi per quem excitatur inquirens : licet ergo quoad mensuram metri poëtria sit sub grammatica, tamen quoad intentionem logicæ est poesis quædam pars. Omissis

*Quid est ad
miratio ?*

*Ad quid
poëtæ fab-
las fingi-*

autem his, redeamus ad propositum, dicentes quod admirans ignorans suspenditur ad causam propter quam sciat quod miratur. Igitur iste non philosophatur ut aliqua agat utilium, sed tantum ut fugiat ignorantiam : non autem fugit ignorantiam nisi per scire : ergo non philosophatur nisi propter scire. Finis autem omnis speculationis est scire et veritas : et praxis omnis finis est opus : ergo scientiae sunt speculativae : hi ergo prosecuti sunt scientiam propter notitiam simpliciter, non causa alicujus utilitatis. Testatur autem hoc etiam id quod accidit philosophantibus : sicut enim jam in præhabitis diximus, fere omnibus quæ ad utilitatem et necessitatem sunt vitæ et ad pigritiam sive voluptatem superfluum quæ repletione pigros facit, et similiter cunctis jam inventis quæ sunt adminiculum eruditionis, tunc primum a curis libero animo, et ad modum quærendi eruditio, incepit inquiri hujusmodi prudentia sive notitia quæ ex admiracione prodigiorum exorta est. Palam igitur est, quia non quæritur propter aliquam aliam necessitatem vel utilitatem, nisi propter scire simpliciter. Cum igitur scire maxime quæratur secundum istam scientiam, ista scientia magis inter omnes est speculativa.

CAPUT VII.

Quod hæc sola sapientia sit libera omnino, et quot modis dicitur scientia liberalis.

Ista scientia sola est libera inter scientias : et hujus ratio est, quia sicut dicitur homo liber, qui sui ipsius causa est et non causa alterius, ita scientia dicitur libera, quæ nullius alterius utilitatis vel scientiæ causa est : et hoc ex præcedenti-

bus manifestum est soli isti convenire scientiæ. Dicuntur quidem aliæ scientiæ liberales et quædam exercititia liberalia : sed aliud est esse scientiam omnino libera, et aliud est esse scientiam liberalem : quia liberam esse scientiam, est nulli in principiis, vel in demonstratione esse obnoxiam, et in fine sui ipsius esse causam, ita quod finis quærendi causa et sciendi gratia sit in ipsam scientia. Illa enim stat in seipso, non indigens aliqua aliarum, et ideo nulli ancillatur : et hoc modo geometria est ancilla in quibusdam demonstrationibus arithmeticæ : et omnis scientia ex additione se habens ad aliam, ancillatur illi : et cum omnis scientia de particulari ente existens ex additione se habeat ad istam, omnis scientia ancillatur isti : et ista libera existens in se, omnibus aliis libertatem quamdam in hoc quod eis certitudinem in his supponunt, administrat : per hoc enim liberas facit ab obligatione qua sibi non sufficiunt. Liberalis autem est, quæ non quidem est libera, sed libertatis habet quemdam modum. Sciendum igitur quod modus iste libertatis, meo quidem judicio, potissimum est sumendus ex parte scibilis et medii per quod scitur : et quia totum physicum negotium motui subjacet et mutationi, propter quod non perfecte scitur quod est de naturis, sed error magnus est in physicis, et diversæ diversorum opiniones, ideo scientia physica non est libera, sed obnoxia est potius forma physicæ varietati : et ideo non est libere principium sciendi. Similiter autem in divinis quæ, ut diximus, omnem præveniunt intellectum, forma non libere creat scientiam : et ideo nec physica, nec prima philosophia scientiæ dicuntur liberales, sed potius scientiæ mathematicæ formas stantes habentes quæ principium liberorum sunt sciendi in ipsis et non præveniunt : hoc modo enim liberalis dicitur, quæ non alterius utilitatis causa quæritur, et libere scire facit scientem scientia dubitationi non obnoxia : et hoc modo sunt liberales illæ quæ dicun-

tur esse de quadrivio, scilicet, arithmeticæ, musica, geometria, et astrologia. Hoc Quæ sint
quadriviales
disciplinae? etiam liberalitatis modo liberales dicuntur illæ quæ sunt adminiculantes : quia illæ sunt de intentione rerum quæ non subjacent varietati et proportionantur intellectui propter hoc quod libere scitur quod quæritur in ipsis, et non est error in eis, nec varietas opinantium : quia opinionum diversitas accidit ex errore : et sic sunt tres in communi quæ vocantur Quæ trivias
les? trivium, grammatica scilicet, logica, et rhetorica, quæ tamen illum modum libertatis non habent, quæ secundum finem accipit, eo quod istæ propter alias inquiruntur.

Ex predictis autem superius accipitur etiam, quod istæ liberæ sunt, eo quod ab omnibus libere sunt inquisitæ : curis enim necessitatum animus occupatus philosophari non potest, sed potest animus liber et a curis evacuatus : et secundum hunc modum logicæ scientiæ quadriviales et divinæ et physicæ generaliter et liberæ dicuntur vel liberales. Quod autem quidam dicunt, omnes illas esse liberales, quia a libero subjecto quod est intellectus ad liberum subjectum transferuntur, nullam habet rationem : quia sic artes mechanicæ per doctrinam a Doctore acceptæ erunt liberales. Exercitia autem liberalia sunt, quæ non utilitatis alicujus operati quaruntur gratia, sed exercentur propter seipsa, sicut vigella, tripodium, et symphonia, et hujusmodi quidem in liberalibus septem, librale opponitur mechanicæ in qua operati utilitas adulteratur scire : quia scire in talibus non propter scire inquiritur, sed propter operationem vel operatum : propter quod practicum est illud scire quo non scimus rei naturam, sed scimus operari, sicut mobile, vel ædificare, vel vigellare : liberum autem in scientia divina servili opponitur, quia omnes aliae civiliter ad divinam scientiam respiciunt, ipsa autem divina ad nullam. Sic igitur libera prima vocatur et est sapientia.

CAPUT VIII.

Quod ista scientia est divina et divinæ possessionis, et non humana neque humæ possessionis.

Eadem autem de causa juste putatur In Phil.
pho ubi.
pra.
Multiplic.
homini
natura san
est. quod possessio hujus scientiæ non est humana, sed divina : humana enim natura multis in locis ministra et ancilla est et secundum multa quæ sunt in ipsa : propter quod quidam sacerdotum Arabiæ dixisse fertur : « Væ vobis homines qui computati estis bestiarum in numerum, et laboratis servitute reciproca, ut ex vobis nascatur liber. » Nullus enim in hominibus liber est, sed omnes laborant ad commodum, ei quod in ipsis divinum est, non intendentis. Est autem maxime ancilla natura humana secundum acceptionem scientiæ, sicut patet ex dictis : et quia ea quæ principia sunt scientiæ, universale et ratio rei scitæ mixta et sparsa colligit abstrahendo et separando mixtum et confusum conferendo et colligendo quod in multis sparsum est, ideo etiam instrumenta sciendi habet decurrentia ex quibusdam in quædam sicut est syllogismus et universaliter omnis argumentatio : propter quod a Dionysio scientia hominis *discursiva* vocatur *disciplina* : cum inquisitione enim acquiritur et incipit ab admiratione, sicut patet ex præinductis. Unde etiam est, quod scientiam simplicium colligit ex omnibus quæ ex additione se habent ad simplicia, eo quod in illis simplicia sparsa sunt et confusa. Umbrosus enim et continuo et tempori conjunctus est hominis intellectus. Propter quod possessio istius scientiæ quam nunc inquirimus, non est humana : simplicia enim semper et ubique existentia ad intelligentiam simplicem

proprie sortiuntur locum, eo modo quo intellectus locus dicitur specierum : talis autem intelligendo non est hominis intellectus. Est autem non omnino simplex etiam intellectus humanus per alium modum : quoniam enim non est causa rerum, sed potius causatur a rebus, non perficitur, neque finitur ad res accipiendo rerum causas et principia a materialibus: ergo necesse est quod incipiens sit plus materialis aliis intellectibus : propter quod simplicissimus non omnino proportionalis est secundum quod est in nobis et vocatur humanus : et quando simplicium et divinorum aliquid percipit, recte putatur non hoc ex hoc quod est humanus percipere, sed ex hoc quod participat aliquid divinum. Simplicissimorum igitur scientia est non humana possessio per naturam, sed id quod de ea habetur, lucrum potius est quam possessio habita ad nutum. Trismegistus enim Hermes dicit possessionem esse id in quo per naturam sedet possidens, quieto jure utens. Ipse hoc modo sedet in cognitione sensibilium non divinissimorum : sed intellectus simplex causa rerum per suam scientiam existens, proprie est divinissimorum simplicium. In nulla enim parte ancillans divina natura cognitionem a posterioribus non accipit, sed ex fonte et cardine causarum quae ipsam est, omnium rerum præhabet intellectus simpliciter, composita temporalia intemporaliter, materialia immaterialiter intelligens : quod proprium est hujus scientiae : ideo divina non humana proprie possessio est istius.

Simonides
propter non-
scientiam. Propter quod dicit Simonides poeta, quod solus quidem Deus in sciendo habet honorem. Sed sicut non est hujus scientiae possessio hominis, sic non est dignum omnem virum inquirere hujusmodi scientiam : quia omnino secundum seipsam et propter seipsam est scientia : et ideo non possessive sed inquisitive a viro accipitur. Dico autem *virum* : quoniam muliebris animi est ad sensibilia resolvi propter frigidum motum animalis

spiritus sistens, et humidum viscosum malos spiritus inobedientes administrans : utilis autem per calidum bene movens, et humidum subtile bene mobile ad simplicia attolli et æterna : quoniam talium a sensibus alienato multum et remoto intellectu vix aliquatenus percipitur intentio : hac enim de causa dixit Simonides et cæteri ejus collegæ poetæ, quod principium divinum invidit homini hanc scientiam : et ideo intellectum hominis reflectit ad continuum et tempus, ut semper imaginabilibus et sensualibus detentus, nunquam assurgat ad simplicium intellectum.

Sed inconveniens est dictum poetarum improbatio
ejusdem. si non secundum fabulam dictum accipiatur : quia si aliquid extra fabulam dicere intendunt, quod scilicet principium divinum invidiae subjacet, maxime injustum est : ex hoc sequitur, quod nunquam perfecti et optimi sed imperfecti et informati sunt dii omnes : quia invidia non est passio nisi ejus cuius bono potest perfici aliud alterius bonum, vel excelli ab ipso, et per hoc effici minus gloriosum. Et ideo dicit Plato, quod invidia ab optimo longe relegata est, et impotentia ab omnipotente : et ideo divinum invidum esse non contingit. Et hoc etiam poetæ intendunt, sed secundum integumenta proverbiorum et fabularum multa fingunt metro cantantes mendacia. Intendunt enim per invidiam deorum, in altissimo et summe desiderabili locare hanc scientiam, et ita desiderium hominis ad ipsam excitare : quia natum est desiderium hominis altiora magis appetere : propter quod dicunt deos hanc invidisse scientiam, ne in altissima sapientia homo diis parificaretur, et sic minueretur honor divinus : propter quod etiam referunt Apollinem Hippocratem Choum percussisse fulmine, ne sibi in futurorum prognosticatione parificaretur.

Divini Pla-
tonis sen-
tentia. Invi-
dia ab opti-
mo longe
relegata.

CAPUT IX.

Quod ista sapientia sola dupliciter est honorabilissima.

Per eadem etiam quæ dicta sunt, probatur hanc ipsam scientiam honorabilissimam esse. Si enim honor præmium est virtutis, ut in primo *Ethicorum* determinatum est, consequens est dignissimam omnium virtutum, honore esse dignissimam : hæc autem est quæ maxime est divina. Nec dubium est sapientiam esse virtutem maxime divinam ei qui advertit secundum eam et secundum ejus actum esse felicitatem contemplativam. Sapientia igitur sola honorabilissima est, eo quod sola maxime divina est dupliciter : illa enim de numero scientiarum maxime divina est, quam maxime habet Deus : Deus autem, ut ex antecedenti capitulo constat, hanc habet solus et simpliciter. Et si dicatur homo habere eam, habet eam non simpliciter, sed inquisitive et discursive, et secundum hunc modum eam Deus maxime habet, ita quod modo simplicitatis habet eam solus, qui modus est possessionis. Quoad scitum autem in ea habet eam maxime. Si qua autem scientiarum humanarum sit scibilium divinorum, ea tamen scientia quæ Dei est, hæc utraque habet. Deus enim omnibus videtur esse aliqua causarum et quoddam entis universi principium : per hoc autem idem principiū quod ipse est, habere scientiam entis aut solius Dei est, aut maxime suum est : quia suiipsius contemplationem omnia scire simpliciter et intemporaliter et immaterialiter, præhabendo scita secundum

species secundum quod suus intellectus species specierum est, solius Dei est : scita autem ipsa nosse non est solius Dei, sed maxime suum. Sic igitur dupliciter sapientia existente divina, tum propter modum, tum propter scita, propter utrumque horum est honorabilissima. Licit igitur aliæ quædam sunt magis necessariæ ad vitæ regimen, sicut præcipue sunt architectonicæ et civilis et medicina, nulla tamen inter omnes dignior est quam ista : sicut enim ex antehabitis patet, illæ quæ sunt operatrices apotelesmatum, quibus vitæ humanae conservatur communicatio, sunt maxime necessariæ : quia sine illis aut vita hominis non est, aut omnino mala et laboriosa est, et ideo sapientiæ intendere non potest : propter quod etiam in III *Topicorum*¹ dicit Aristoteles, quod tempore necessitatis magis est eligendum ditari quam philosophari : quia tempore necessitatis parum proficit philosophari, magis occupato animo circa procurationem necessariorum, et ideo minus dedito inquisitioni mirabilium quæ inquirit maxime sapientia : hæc enim etiam est causa, quod fere totus mundus scientiis utilium deditus est : eo quod omnes lucris, et pauci intendant his quæ sunt per se causa sciendi. Quæ tamen sola humana sunt secundum quod homo tantum causatus est intellectus, sicut in *Ethicis* determinatum est. Proter hoc etiam dicit Averandreth fere omnes homines, exceptis paucis honorandis viris, esse computandos in numerum bestiarum. Ex his igitur claram est hanc sapientiam esse dignorem.